
Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
МОЖНОСТИ И ПОСТАПКИ ВО РАНА ДИЈАГНОСТИКА НА 
ОРАЛНИТЕ ПРЕКАНЦЕРОЗНИ ЛЕЗИИ 

2 Код ДСОП5 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 
 

8 Наставник Одоговорен наставник: Проф. д-р Мирјана Поповска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 
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Цели на предметната програма (компетенции): студентите на докторски студии и докторантите 
да се запознаат и усвојат новите можности и постапки во рана дијагностика на оралните 
преканцерози 
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Содржина на предметната програма: 
Содржина на предметната програма: 
Теоретска настава - методски единици: 
Орални преканцерозни состојби – преканцерозен концепт. Орална 
канцерогенеза Класификација на оралните преканцериози. 
Преканцерозни провоцирачки фактори (егзогени и ендогени). 
Облигатни преканцерози. Можни преканцерози со умерен и високо 
малигнен потенцијал- клинички знаци. Преканцерози во оралната и 
периоралната регија. Клинички “ онкоген аларм “ – компоненти кои го 
сочинуваат. Принципи и критериуми во дијагностика на 
оралните преканцерози. Предности и негативности од нивната примена. 
Дијагностички методи: скрининг, клинички истражувачки техники 
(цтолошки испитувања, brush-бипосија, примена на Velscope. Дијагностички 
водич кај преканцерозните лезии. 
Клиничка дијагностика во пракса. Превентивни постапки. 
Практична настава - методски единици: 

Клиничка дијагностика. Изведување цитолошки тест, биопсија, примена 
на velscope, Степен на точност, толкување на резултатите. План на 
понатамошно следење. 
Семинари 
Дискусија на зададени теми 

Работилница на одредено тематско подрачје 
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Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 
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Распределба на 
расположивото време 

Предавања - 30 часа, проектни задачи 20 часа, самостојни задачи 25 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 35 часа, консултации 10 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 20 часа 
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Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 

  16.1. Проектни задачи 20 
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Други форми на 
активности 

16.2. Самостојни задачи 25 

16.3. Домашно учење 35 
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Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

20 

  17.4. Активност и учество на вежби 20 

18  до 59 бода 5 (пет) (F) 



 Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична 
настава. 
Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од 
обуката за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 
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Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Aveitkov D.S. Precancerous 
diseases 

Politava 2017 

2. Thomson P. Oral praecancer Willey-Blackwel 2013 

3. Brennan PA, 
Aldridge T. 

Premalignant 
conditions of the oral 
cavity 

Springer 2019 

 4. Поповска М, 
Димитровски В, 
Атанасовска - 
Стојановска А. 

 
Диференцијална 
дијагноза на оралните 
лезии 

 

Магнаскен, Скопје 

 

2004 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Jefferis S, 
Foulkes WD. 

Genetic mechanisms 
in squamous cell 
carcinoma of the 
head and neck 

 
Oral Oncology 

 
2001 

2 Greengerg 
MS, Glick M. 

Burkets Oral 
Medicine. Diagnosis 
and treatment 

Hamilton, Ontario: BC 
Decker Inc 

2003 

3 Поповска М. 
Белазелкоска 
З. 

Орална медицина и 
патологија 

Стоматолошки факултет, 
Скопје 

2013 

 


